Num. 115

Boletin Oficial de Aragoén 16/06/2022

RESOLUCION de 27 de mayo de 2022, del Director General de Desarrollo Estatutario y
Programas Europeos, por la que se somete a consulta publica la propuesta del Progra-
ma Fondo Social Europeo Plus (FSE+) Aragén 2021-2027.

El Programa FSE+ Aragon 2021-2027 determina la estrategia y los objetivos especificos
de intervencién en la Comunidad Autdbnoma de Aragén relativas a las actuaciones cofinan-
ciadas por el Fondo Social Europeo Plus (FSE+) para el nuevo periodo de programacion
2021-2027, asi como las dotaciones financieras programadas para esos objetivos.

La Direccién General de Desarrollo Estatutario y Programas Europeos, mediante un pro-
ceso respetuoso con los principios de asociacion, partenariado y gobernanza en el que han
estado implicadas las autoridades a escala europea, nacional, regional y local, los interlocu-
tores sociales, econdmicos y las organizaciones de la sociedad civil, ha elaborado la pro-
puesta de Programa FSE+ Aragdn 2021-2027, ajustandose a las exigencias de concentracion
tematica, e impacto esperado, establecidas tanto en el Reglamento (UE) 2021/1060, sobre
disposiciones comunes, como en el Reglamento (UE) 2021/1057 FSE+, en base a la condi-
cion de la Comunidad Auténoma de Aragdn como regidon mas desarrollada.

A partir del Diagndstico Socioecondmico de Aragon para la elaboracién de los Programas
Operativos FEDER-FSE+ Aragon 2021-2027, se ha elaborado la Estrategia Preliminar FSE+
Aragon 2021-2027 que ha permitido formular una propuesta de Programa que identifica los
principales retos a afrontar con las actuaciones cofinanciadas por el FSE+, atendiendo
ademas a las exigencias que supone la integracion, en este fondo para el periodo 2021-2027,
de la Iniciativa de Empleo Juvenil y de la Garantia Infantil, junto a la necesidad de continuar
fomentando politicas de inclusién social, resultando los objetivos de la privacién material ob-
jeto de programacion en un Programa ad hoc de corte plurirregional.

El Programa FSE+ Aragén 2021-2027 concentra sus intervenciones en los siguientes ob-
jetivos especificos previstos en el articulo 1 del Reglamento (UE)2021/1057 FSE+, que a su
vez se enmarcan en el Objetivo Politico 4 Una Europa mas social e inclusiva:

— Mejorar el acceso al empleo y a medidas de activacion de todos los demandantes de
empleo, y en particular de las personas jovenes, especialmente a través de la aplicacién de
la Garantia Juvenil, de los desempleados de larga duracién y los grupos desfavorecidos en el
mercado laboral, y de las personas inactivas, asi como mediante la promocién del empleo por
cuenta propia y la economia social.

— Promover la adaptacion de los trabajadores, las empresas y los emprendedores al
cambio, el envejecimiento activo y saludable y un entorno de trabajo saludable y bien adap-
tado que aborde los riesgos para la salud.

— Promover la igualdad de acceso a una educacién y una formacion de calidad e inclu-
sivas y su culminacion, en particular para los grupos desfavorecidos, desde la educacion in-
fantil y cuidados de la primera infancia, pasando por la educacién y la formacion generales y
profesionales, hasta la educacion superior, asi como la educacion y el aprendizaje de las
personas adultas, facilitando también la movilidad para el aprendizaje para todos y la accesi-
bilidad de las personas con discapacidad.

— Fomentar la inclusion activa al objeto de promover la igualdad de oportunidades, la no
discriminacion y la participacién activa, y mejorar la empleabilidad, en particular para los
grupos desfavorecidos.

— Mejorar la igualdad y la oportunidad del acceso a unos servicios de calidad, sostenibles
y asequibles, incluidos los servicios que promueven el acceso a la vivienda y a una atencién
centrada en las personas, incluida la asistencia sanitaria; modernizar los sistemas de protec-
cion social, también fomentando el acceso a la proteccién social, con especial atencion a los
menores Yy los grupos desfavorecidos; mejorar la accesibilidad, también para personas con
discapacidad, la efectividad y la resiliencia de los sistemas de asistencia sanitaria y de los
servicios de cuidados de larga duracion.

De conformidad con lo establecido en el Reglamento (UE) 2021/1060 y el Cédigo de Con-
ducta Europeo sobre las asociaciones en el marco de los Fondos EIE establecido en el Re-
glamento Delegado (UE) N.° 240/2014, el principio de asociacién es un elemento clave en la
ejecucion de los Fondos que se basa en el enfoque de la gobernanza en varios niveles y ga-
rantiza la participacion de la sociedad civil y los interlocutores econémicos y sociales y, en su
caso, las organizaciones de investigacion y las universidades.

A tenor de lo expuesto, en cumplimiento del citado principio de asociacién, se ordena la
puesta a disposicion de la ciudadania, de la propuesta de Programa FSE+ Aragon 2021-2027
para su consulta.

En virtud del articulo 54 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Ju-
ridico del Sector Publico Autondmico de Aragon, y el articulo 83 de la Ley 39/2015, de 1 de

20758

csv: BOA20220616027



Num. 115

Boletin Oficial de Aragoén 16/06/2022

octubre, del Procedimiento Administrativo Comudn de las Administraciones Publicas, al am-
paro de las competencias atribuidas a la Direccion General de Desarrollo Estatutario y Pro-
gramas Europeos por el articulo 4.3 del Decreto 17/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba estructura organica de la Vicepresidencia, resuelvo:

Primero.— Poner a disposicion del publico la propuesta del Programa FSE+ Aragén 2021-
2027, durante un plazo de 1 mes a partir del dia siguiente al de la publicacion de esta Reso-
lucién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Segundo.— La citada documentacion podra ser examinada por todas las personas fisicas
y juridicas, publicas y privadas, interesadas, en la Direccion General de Desarrollo Estatu-
tario, sita en paseo Maria Agustin, 36, Edificio Pignatelli, puerta 14, planta segunda, en el
plazo anteriormente citado. En el mismo plazo y lugar se podran presentar cuantas observa-
ciones estimen convenientes.

Zaragoza, 27 de mayo de 2022.— El Director General de Desarrollo Estatutario y Pro-
gramas Europeos, Luis Sebastian Estaun Garcia.

20759

csv: BOA20220616027



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida de derechos, y con el fin de cubrir todas las vacantes convocadas por Resolución de 19 de noviembre de 2020, en el proceso selectiv
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida de derechos, y con el fin de cubrir todas las vacantes convocadas por Resolución de 26 de noviembre de 2020, en el proceso selectiv
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Nóminas, en la plantil
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Selección de Personal 
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Admisión-Hospitalización y Urgencias, en el Hospital
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Continuidad Asistencial y Terapias Respirat
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Hospitalización en el Servicio de Oncología
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Servicio de Gestión Económica en el Sector de Zaragoza II.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo tempora
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el turno de resultas derivadas del turno de traslados, de los puestos de trabajo de carácter permanente de per

	COMARCA DE SOMONTANO DE BARBASTRO
	RESOLUCIÓN número 2022-0241, de 6 de junio de 2022, de la Comarca Somontano de Barbastro, por la que se aprueban las bases y la convocatoria de Director/a Técnico/a para el centro de servicios sociales de la Comarca de Somontano de Barbastro y la creación

	COMARCA DEL CAMPO DE BORJA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de Presidencia número 509/2022, de 20 de mayo de 2022, de la Comarca Campo de Borja, por la que se aprueba la oferta de empleo público para la estabilización de empleo temporal (Ley 20/2021, de 28 de diciembre).



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/845/2022, de 25 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Organización Confederación de Empresarios de Aragón y el Clúster Español de Productores de Ganado Porcino, para la reali
	ORDEN PRI/846/2022, de 25 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Regional Aragonesa de Laringectomizados y limitados de la voz (ARALVOZ), para la realización de actividades de aprendizaje pa
	ORDEN PRI/847/2022, de 29 de abril, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la creación de la “Cátedra Gonzalo Borrás” para la investigación del patrimoni
	ORDEN PRI/848/2022, de 3 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Benasque, para la construcción de la planta de depuración de aguas residuales del núcleo
	ORDEN PRI/849/2022, de 23 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y MAZ, mutua colaboradora con la Seguridad Social n.º 11, para la colaboración en el ámbito científico forense propio de la actividad del Inst

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/850/2022, de 1 de junio, por la que se convocan las ayudas con destino a proyectos de inversión para favorecer la reindustrialización de los municipios muy afectados por el proceso de reconversión de la minería del carbón de Teruel. FITE 2020.
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2022, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de aparatos elev

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/851/2022, de 9 de junio, por la que se convocan las becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2022-2023.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/852/2022, de 27 de mayo, por la que se convocan para el año 2022 las subvenciones del Programa Pro-Digital Empleo, reguladas en el Capítulo III de la Orden EPE/1532/2021, de 15 de noviembre, por la que se aprueba el Programa Pro-Digital y se est

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/777/2022, de 30 de mayo, por la que se convoca el procedimiento de admisión en los cursos de especialización de Formación Profesional para el curso 2022/2023 en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa parcialmente y se modifica puntualmente la Resolución de 10 de noviembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la aut
	RESOLUCIÓN de 22 de abril de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación del centro de 
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se considera modificación no sustancial la modificación prevista por Electro Níquel Forcán, SL para su planta de recubrimientos metálicos situada en el polígono indus



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2022, del Director General de Desarrollo Estatutario y Programas Europeos, por la que se somete a consulta pública la propuesta del Programa Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) Aragón 2021-2027.
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2022, del Director General de Desarrollo Estatutario y Programas Europeos, por la que se somete a consulta pública la propuesta del Programa Fondo Social Europeo Plus (FSE+) Aragón 2021-2027.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/850/2022, de 1 de junio, por la que se convocan las ayudas con destino a proyectos de inversión para favorecer la reindustrialización de los municipios muy afectados por el proceso de reconversión de la minería del carbón de Terue
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2022, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convoca al levantamiento de actas de pago de bienes y derechos afectados por los Expedientes n.º G-EO-Z
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos a expropiar afectados por la ejecución de trabajos relativos a la concesión minera

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	EXTRACTO de la Orden CUS/851/2022, de 9 de junio, por la que se convocan las becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2022/2023.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/852/2022, de 27 de mayo, por la que se convocan para el año 2022 las subvenciones del Programa Pro-Digital Empleo, reguladas en el Capítulo III de la Orden EPE/1532/2021, de 15 de noviembre, por la que se aprueba el Programa Pro-D
	RESOLUCIÓN de 9 de junio de 2022, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la Federación de Empresas Químicas y Plásticos de Aragón (FEQPA). Depósito n.º 72000029
	RESOLUCIÓN de 9 junio de 2022, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la organización sindical denominada Movimiento Independiente de Trabajadores (número de dep

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Fraga (Huesca), organizado por Jesús Donoso Almirón, conforme a lo establecido por la legislación v




